

Số: 88 /KH-UBND

Thanh Hoá, ngày 27 tháng 4 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức, khai thác**  
**đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ và giải pháp đưa vào khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc trong đầu tháng 6/2018 phục vụ phát triển du lịch tỉnh Thanh Hóa theo tinh thần Nghị quyết 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

- Nâng cao năng lực khai thác Cảng hàng không Thọ Xuân, mở thêm các đường bay mới, từng bước nâng cấp Cảng hàng không Thọ Xuân thành cảng hàng không quốc tế theo Quy hoạch phát triển GTVT hàng không Việt Nam đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 23/2/2018 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XVIII.

**2. Yêu cầu**

- Khai trương đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc trong đầu tháng 6/2018.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện, đảm bảo đưa đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc vào khai thác đúng tiến độ; đảm bảo an ninh, an toàn cho các chuyến bay.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thông tin cơ bản về các chuyến bay**

**1.1. Số lượng chuyến bay:** 10 chuyến bay charter Thanh Hóa - Hàn Quốc

**1.2. Thời gian dự kiến:** Thời gian khởi hành 10 chuyến bay dự kiến chia làm 2 đợt:

- Đợt 1: Thực hiện 05 chuyến trong tháng 6/2018

- Đợt 2: Thực hiện 05 chuyến trong tháng 7/2018

**1.3. Dự kiến chặng bay và lộ trình tour**

- Phương án 1: Tour 5 ngày 4 đêm, chặng bay Thanh Hóa – JeJu; lộ trình Thanh Hóa – JeJu – Seoul – Thanh Hóa;

- Phương án 2: Tour 6 ngày 5 đêm, chặng bay Thanh Hóa – Yang Yang; lộ trình Thanh Hóa – Yang Yang – Seoul – JeJu – Thanh Hóa;

## **2. Công tác tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chủ trương hỗ trợ khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc**

- Đơn vị chủ trì : Sở Giao thông vận tải

- Đơn vị phối hợp : Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị giao thông vận tải Việt Nam (Vietravel).

- Nội dung thực hiện: Sở Giao thông vận tải chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan khẩn trương làm việc với Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị giao thông vận tải Việt Nam (Vietravel) để xây dựng phương án khai thác các chuyến bay, phương án tìm kiếm khách hàng, phương án hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện các chuyến charter Thanh Hóa – Hàn Quốc, đồng thời tham mưu cho UBND tỉnh có văn bản báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chủ trương hỗ trợ khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc.

- Thời gian thực hiện : Hoàn thành trước ngày 05/5/2018).

## **3. Về thủ tục cấp phép khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc:**

- Đơn vị chủ trì : Vietravel và hãng hàng không được Vietravel thuê khai thác các chuyến charter Thanh Hóa – Hàn Quốc.

- Đơn vị phối hợp : Sở Giao thông vận tải

- Nội dung thực hiện : Vietravel và hãng hàng không được Vietravel thuê khai thác chủ động thực hiện các thủ tục xin cấp phép khai thác đường bay Thanh Hóa – Hàn Quốc, gửi cơ quan có thẩm quyền hai nước: Việt Nam (Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải) và Hàn Quốc để được cấp phép khai thác đường bay.

Sở Giao thông vận tải có trách nhiệm phối hợp cùng Vietravel, hãng hàng không khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc báo cáo Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Quốc phòng cho phép khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc.

- Thời gian hoàn thành : Trong tháng 5/2018;

## **4. Công tác chuẩn bị cơ sở hạ tầng Cảng Hàng không Thọ Xuân khai thác đường bay quốc tế**

- Đơn vị chủ trì : Cảng hàng không Thọ Xuân

- Đơn vị phối hợp : Sở Giao thông vận tải

- Nội dung thực hiện : Trên cơ sở các thiết bị kỹ thuật đã được bố trí, lắp đặt, Cảng Hàng không Thọ Xuân chủ động xây dựng kế hoạch khai thác phục vụ đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc tại nhà ga hành khách cũ,

đảm bảo phục vụ các chuyến bay an toàn; thực hiện việc sửa chữa cải tạo các phòng làm việc của Đài Kiểm soát không lưu Thọ Xuân tại nhà ga cũ được Công ty Quản lý bay Miền Bắc mới bàn giao cho Cảng hàng không Thọ Xuân để bố trí làm nơi nghỉ cho các lực lượng kiểm soát an ninh, kiểm tra giám sát hải quan, y tế; đồng thời, làm việc với Trung đoàn Không quân 923 để chuẩn bị cơ sở hạ tầng cảng khai thác đường bay.

- Thời gian hoàn thành : Hoàn thành trước 20/5/2018.

#### **5. Công tác kiểm soát an ninh phục vụ đường bay**

- Đơn vị chủ trì : Công an tỉnh

- Đơn vị phối hợp : Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị giao thông vận tải Việt Nam (Vietravel), Cảng hàng không Thọ Xuân.

- Nội dung thực hiện :

+ Công an tỉnh chủ trì, báo cáo Cục Xuất nhập cảnh - Bộ Công an kiểm tra các thiết bị kiểm soát an ninh theo quy định và bố trí nhân sự tại Cảng hàng không Thọ Xuân đảm bảo khai thác đường bay theo kế hoạch.

+ Vietravel thông báo trước cho Công an tỉnh Thanh Hóa biết lịch bay *trước 20 ngày* để báo cáo cục A98 – Bộ Công an thực hiện công tác kiểm tra lại thiết bị kiểm soát xuất nhập cảnh, đồng thời bố trí lực lượng kiểm tra, kiểm soát xuất nhập cảnh tại Cảng hàng không Thọ Xuân.

+ Cảng hàng không Thọ Xuân phối hợp, tạo điều kiện về nơi ăn nghỉ cho lực lượng Công an Xuất nhập cảnh trong thời gian phục vụ khai thác đường bay.

- Thời gian hoàn thành : Công tác chuẩn bị hoàn thành trong tháng 5/2018. Công tác kiểm soát an ninh thực hiện theo kế hoạch bay.

#### **6. Công tác kiểm tra, giám sát hải quan**

- Đơn vị chủ trì : Cục Hải quan Thanh Hóa

- Đơn vị phối hợp : Cảng hàng không Thọ Xuân

- Nội dung thực hiện :

+ Cục Hải quan Thanh Hóa chủ động bố trí trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác kiểm tra, giám sát hải quan theo quy định hiện hành tại Cảng hàng không Thọ Xuân đảm bảo khai thác đường bay trong tháng 6/2018.

+ Cảng hàng không Thọ Xuân bố trí máy soi hành lý ở chiều nhập cảnh và phối hợp, tạo điều kiện về nơi ăn nghỉ cho lực lượng Hải quan trong thời gian phục vụ khai thác đường bay.

- Thời gian hoàn thành : Công tác chuẩn bị hoàn thành trong tháng 5/2018. Công tác kiểm tra, giám sát hải quan thực hiện theo kế hoạch bay.

#### **7. Công tác kiểm dịch y tế**

- Đơn vị chủ trì : Sở Y tế

- Đơn vị phối hợp : Cảng hàng không Thọ Xuân

- Nội dung thực hiện :

+ Sở Y tế chủ động bố trí trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác kiểm dịch y tế tại Cảng hàng không Thọ Xuân đảm bảo khai thác đường bay.

+ Cảng hàng không Thọ Xuân phối hợp, tạo điều kiện về nơi ăn nghỉ cho lực lượng y tế trong thời gian phục vụ khai thác đường bay.

- Thời gian hoàn thành : Công tác chuẩn bị hoàn thành trong tháng 5/2018. Công tác kiểm dịch y tế thực hiện theo kế hoạch bay.

### **8. Công tác xây dựng tour, tuyến du lịch Thanh Hóa – Hàn Quốc**

- Đơn vị chủ trì : Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị giao thông vận tải Việt Nam (Vietravel)

- Đơn vị phối hợp : Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Nội dung và thời gian thực hiện :

+ Vietravel chủ động xây dựng tour, tuyến du lịch Thanh Hóa – Hàn Quốc với các điểm đến hấp dẫn, có chất lượng tốt, thời gian di chuyển thuận tiện, giá thành hợp lý nhằm thu hút hành khách của cả hai nước tham gia đường bay; gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu đề xuất của Vietravel về nội dung chương trình tour, tuyến du lịch Thanh Hóa – Hàn Quốc; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 23/5/2018.

### **9. Công tác tuyên truyền, quảng bá đường bay**

- Đơn vị chủ trì : Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị giao thông vận tải Việt Nam (Vietravel)

- Đơn vị phối hợp : Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; UBND các huyện thị xã, thành phố; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Du lịch tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Nội dung thực hiện :

+ Vietravel chủ động phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cùng các cơ quan thông tấn, báo trí trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện quảng bá cho đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc trên các phương tiện thông tin, truyền thông và bằng pano, băng rôn... để người dân biết và hưởng ứng tham gia, ưu tiên lựa chọn dịch vụ charter Thanh Hóa – Hàn Quốc của Vietravel.

+ Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch thông báo, giới thiệu đường bay đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh;

+ Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cấp huyện thông tin, tuyên truyền về kế hoạch khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc trên các phương tiện truyền thông.

+ Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa phối hợp với Vietravel để có thông tin chính xác về việc khai thác đường bay, lịch trình các chuyến bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc để tuyên truyền, quảng bá;

+ Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch: Thực hiện công tác quảng bá, cung cấp thông tin về kế hoạch khai thác các chuyến bay charter kết nối Thanh Hóa – Hàn Quốc đến các doanh nhân, doanh nghiệp Hàn Quốc trên địa bàn tỉnh để có sự lựa chọn thuận lợi hơn khi di chuyển từ Thanh Hóa đi Hàn Quốc và ngược lại.

+ Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố đăng tải các thông tin liên quan đến đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc trên website, cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Thời gian hoàn thành : Thực hiện tuyên truyền liên tục trước, trong và sau thời gian khai thác đường bay.

#### **10. Công tác khai thác thị trường, thu hút hành khách tham gia khai thác đường bay:**

- Đơn vị chủ trì : Công ty Cổ phần Du lịch và Tiếp thị giao thông vận tải Việt Nam (Vietravel)

- Đơn vị phối hợp : Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến đầu tư Thương mại, Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Doanh nghiệp, Công ty TNHH FLC SamSon Golf&Resort và các đơn vị liên quan

- Nội dung thực hiện :

+ Vietravel chủ động khai thác thị trường, tìm kiếm hành khách tham gia sử dụng đường bay và các tour du lịch gắn với khai thác đường bay từ Thanh Hóa đến Hàn Quốc và ngược lại; đồng thời, chủ động đấu mỗi cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp visa Hàn Quốc cho các hành khách, đảm bảo tiến độ khai thác đường bay theo kế hoạch.

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Xúc tiến đầu tư Thương mại và Du lịch hỗ trợ Vietravel trong công tác đấu mỗi với Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Doanh nghiệp, Công ty TNHH FLC SamSon Golf&Resort để hỗ trợ khai thác thị trường khách du lịch trong tỉnh đi Hàn Quốc và khách du lịch từ Hàn Quốc đến với Thanh Hóa.

- Thời gian hoàn thành : Theo kế hoạch khai thác các chuyến bay.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí hỗ trợ thực hiện đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc dự kiến bao gồm: Kinh phí hỗ trợ Vietravel thuê máy bay (bố trí cho Sở Giao thông vận tải); kinh phí hỗ trợ thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá đường bay.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí hoạt động đối ngoại, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2018 và từ các nguồn huy động hợp pháp khác.

3. Các sớ đơn vị được giao chủ trì thực hiện nhiệm vụ lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

4. Việc hỗ trợ kinh phí cho Vietravel thực hiện các chuyến bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc được thực hiện sau khi UBND tỉnh được Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh thống nhất mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, cách thức thực hiện (tính cho 1 chiều và không phụ thuộc số lượng hành khách; tổng kinh phí hỗ trợ). Sở Giao thông vận tải ký hợp đồng hỗ trợ kinh phí với Vietravel sau khi có ý kiến thẩm tra của Sở Tài chính. Trong quá trình thực hiện, Sở Giao thông vận tải, Vietravel, Cảng hàng không Thọ Xuân xác nhận chuyến bay hạ cánh theo từng chuyến làm cơ sở để Sở Giao thông vận tải thanh toán cho Vietravel.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Giao thông vận tải là đơn vị chủ trì, phối hợp với Vietravel và các sở, ban, ngành, đơn vị trong tỉnh chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị liên quan, kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức và khai thác đường bay charter Thanh Hóa – Hàn Quốc; các sở, ban, ngành, địa phương và cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ, nội dung công việc được giao theo đúng kế hoạch.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở: GTVT, VHTTDL, TTTT, TC, Y tế;
- TTXTĐTMDL, HHDL; Đài PTTH tỉnh;
- CA tỉnh TH, Cục HQ TH;
- Vietravel Chi nhánh Thanh Hóa;
- Cảng KH Thọ Xuân;
- UBND các huyện, thị xã, Thành phố;
- Lưu: VT, KHTC.



Lê Thị Thìn